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	Përshkrimi i lëndës
	Njohja me rregulloret dhe ligjet për automjetet motorike në Republikën e Kosovës dhe sistemet ndërkombëtare për Homologim individual dhe tipit të automjeteve motorike. Në kurs do të trajtohen çështjet si:

· Rregulloret dhe ligji për automjetet në Republikën e Kosovës,

· Sistemet ndërkombëtare për Homologimin (miratimin e tipit) e automjeteve,

· ECE rregulloret për homologimin e automjeteve,

· ECE rregulloret në fushën e pajisjeve ndriçuese të automjeteve,

· ECE rregulloret në fushën e sigurisë aktive të automjeteve,

· ECE Rregulloret në fushën e sigurisë pasive të automjeteve,

· ECE Rregulloret në fushën e mbrojtjes së mjedisit,

· ECE Rregulloret nga fusha të tjera, 

· Pjesët e këmbimit dhe sistemet për automjeteve dhe rregulloret e homologimit, 

· Inspektimi i sigurisë së automjetit në rast të aksidentit,

· Sistemet për zvogëlimin e shkarkimit të gazrave të dëmshme nga automjetet e udhëtareve dhe 

· Sistemet për zvogëlimin e shkarkimeve të gazrave të dëmshme nga automjetet transportuese.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi ofron njohuri teorike dhe praktike për Homologimin e Automjeteve Motorike. Qëllimi i lëndës është që studentet të jenë në gjendje të dijë në lidhje me procedurat, rregullat dhe ligjet për Homologimin Individual, Homologimin e tipit dhe Homologimin e automjeteve të përmirësuara dhe riparuara.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje ti:

· Njohë karakteristikat teknike të automjeteve,

· Ngarkesat boshtore të mjeteve transportuese,

· Klasifikoj mjetet rrugore sipas ECE Rregullore,

· Njoh ECE rregulloret, 

· Vlerësoj nivelin e lejuara të emetimeve të gazrave dalëse të motorit të automjetit dhe karakteristikat e lëndës djegëse, dhe

· Dijë procedurat për Homologimin Individual, tipit dhe automjeteve të përmirësuara/riparuara.

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	2
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.25
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	1
	2
	2

	Kollokfiume, seminare
	3
	2
	6

	Detyra të shtëpisë
	2
	4
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në biblio. ose në shtëpi)
	3
	8
	24

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	4
	8

	Projektet, prezantimet, etj.
	0.5
	4
	2

	Totali 
	134

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të pjesës praktike dhe teorike të studimit:
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	Literatura bazë:
	[1]. Dr. Shpetim Lajqi. Karakteristikat e Automjeteve dhe Rregullativat. Dispensë për studentë, Prishtinë 2015,

[2]. Prospektet e prodhuesve të ndryshëm për karakteristikat teknike të automjeteve, 

[3]. Prospektet e prodhuesve me mënyrën e shënimit te numrit te shasisë për te gjitha llojet e automjeteve të udhëtareve dhe transportuese

[4]. ECE Rregulloret lidhur me karakteristikat e automjeteve dhe përshtatjen e tyre,

[5]. AutoDATA softueri.


	


	Mënyra e vlerësimit:
	      Aktiviteti i studentit: .........................................................................................10% 

      Punimi seminarik / projekti:...............................................................................50% 

      Vlerësimi final i studentit:..................................................................................50% 

      Nga studentët e Masterit kërkohet qe të përgatisin një punim seminarik / projekt në të cilin ata aplikojnë një qasje teorike/eksperimentale nga Homologimi i Automjeteve Motorike. Pas pranimit të punimit seminarik/projektit, studenti ftohet për mbrojtën e punimit me gojë.

	Forma e studimit të cilësisë:
	Vlerësimi i vazhdueshëm. Pjesëmarrja aktive e studentëve në diskutim gjatë ligjëratës. Rezultatet e punës në detyra të pavarura. Monitorimi i vazhdueshëm dhe konsultime gjatë hartimit të seminarit.

	Literatura shtesë:  
	[1]. Ligji për Automjete Nr. 05/L-132,
[2]. Udhëzim Administrativ Nr. 2008/08 për Homologimin e Automjeteve,
[3]. Ligji pёr Sigurinë në Komunikacionin Rrugor Nr. 02/L-70,

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të jenë të rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Duhet të angazhohen aktivisht gjatë kursit mësimor. Duhet ti punojnë punimet seminarike të dhëna nga asistenti dhe ti nënshtrohen tri testeve dhe në fund provimit final. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. Në provimin final studentët duhet të hyjnë të përgatitur mirë.


PAGE  
2

